tionnelle, elle va être démontrée dans cette série : I. *On ne sait pas quel est l'Amour scortatoire, à moins qu'on ne sache quel est l'Amour conjugal.* II. *L'Amour scortatoire est opposé à l'Amour conjugal.* III. *L'Amour scortatoire est opposé à l'Amour conjugal, comme l'homme naturel, considéré en lui-même, est opposé à l'homme spirituel.* IV. *L'Amour scortatoire est opposé à l'Amour conjugal, comme la connexion (connubium) du mal et du faux est opposée au mariage du bien et du vrai.* V. *De là l'Amour scortatoire est opposé à l'Amour conjugal comme l'Enfer est opposé au Ciel.* VI. *L'impureté de l'Enfer vient de l'Amour scortatoire, et la pureté du Ciel vient de l'Amour conjugal.* VII. *Pareillement, dans l'Église, l'impureté et la pureté.* VIII. *L'Amour scortatoire fait de plus en plus l'homme (homo) non homme (homo) et non homme (vir), et l'Amour conjugal fait l'homme de plus en plus homme (homo) et homme (vir).* IX. *Il y a une Sphère de l'amour scortatoire et une Sphère de l'amour conjugal.* X. *La Sphère de l'amour scortatoire monte de l'Enfer, et la Sphère de l'amour conjugal descend du Ciel.* XI. *Ces deux Sphères se rencontrent l'une l'autre dans l'un et l'autre Monde, mais ne se conjoignent point.* XII. *Entre ces deux Sphères il y a un équilibre, et l'homme est dans cet équilibre.* XIII. *L'homme peut se tourner vers celle qui lui plaît, mais autant il se tourne vers l'une, autant il se détourne de l'autre.* XIV. *L'une et l'autre Sphère porte avec elle des plaisirs.* XV. *Les plaisirs de l'amour scortatoire commencent par la chair, et appartiennent à la chair, même dans l'esprit ; mais les plaisirs de l'amour conjugal commencent dans l'esprit, et appartiennent à l'esprit, même dans la chair.* XVI. *Les plaisirs de l'amour scortatoire sont les voluptés de la folie, mais les plaisirs de l'amour conjugal sont les délices de la sagesse.* Suit maintenant l'Explication des Articles.

424. I. *On ne sait pas quel est l'Amour scortatoire, à moins qu'on ne sache quel est l'Amour conjugal.* Par Amour scortatoire il est entendu l'Amour de l'adultère qui détruit l'Amour conjugal, comme ci-dessus, N° 423. Qu'on ne sache pas quel est l'Amour scortatoire, à moins qu'on ne sache quel est l'Amour conjugal, cela n'a pas besoin d'être démontré ; il

suffit de l'illustrer par des comparaisons ; par exemple : Qui peut connaître ce que c'est que le mal et le faux, s'il ne sait pas ce que c'est que le bien et le vrai ? Qui peut connaître ce que c'est que l'inchaste, le déshonnéte, l'indécent et le laid, s'il ne sait pas ce que c'est que le chaste, l'honnéte, le décent et le beau ? Et qui peut discerner les folies, si ce n'est celui qui est sage, ou celui qui sait ce que c'est que la sagesse ? Puis aussi, qui peut percevoir avec justesse les sons désharmonieux, si ce n'est celui qui est bien versé dans la science et l'étude des nombres harmonieux ? Pareillement, qui peut clairement discerner quel est l'adultère, s'il n'a pas clairement discerné quel est le mariage ? et qui peut présenter au jugement l'impureté des voluptés de l'amour scortatoire, si ce n'est celui qui d'abord a présenté à son jugement la pureté de l'amour conjugal ? Maintenant, comme j'ai terminé le *Traité des Délices de la sagesse sur l'Amour conjugal*, je puis, d'après l'intelligence acquise par là, décrire les *Voluptés de la folie sur l'Amour scortatoire*.